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KẾ HOẠCH 

Tổng kết thực hiện Chương trình hành động quốc gia 

về người cao tuổi giai đoạn 2013 - 2020 trên địa bàn tỉnh 

 

Thực hiện Quyết định số 1781/QĐ-TTg ngày 22/11/2012 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình hành động Quốc gia về 

người cao tuổi giai đoạn 2012-2020; Quyết định số 612/QĐ-UBND ngày 

02/5/2013 của UBND tỉnh về phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình 

hành động Quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2013-2020 trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi; 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổng kết thực hiện Chương trình hành 

động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2013 - 2020 trên địa bàn tỉnh, cụ 

thể như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Tổng kết đánh giá toàn diện, tổng thể kết quả và tác động của 8 năm 

(2013-2020) thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi 

(sau đây gọi tắt là Chương trình); trong đó, tập trung đánh giá mặt được, chưa 

được, nguyên nhân và rút ra bài học kinh nghiệm trong triển khai thực hiện 

Chương trình. 

-  Xây dựng kế hoạch, chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 

Chương trình giai đoạn 2021 – 2025 và định hướng đến 2030. 

- Biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu 

trong việc thực hiện Chương trình giai đoạn 2013 - 2020. 

2. Yêu cầu 

- Tổng kết phải bám sát các nội dung của Chương trình đề ra giai đoạn 

2013-2020; đánh giá nghiêm túc, đúng thực tế, khách quan; rút ra những mặt 

đạt được, những tồn tại, hạn chế; nguyên nhân đạt được, chưa đạt được; bài 

học kinh nghiệm trong quá trình thực hiện Chương trình.  

- Việc tổ chức các hoạt động tổng kết cần đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, 

hiệu quả, đảm bảo đánh giá toàn diện, sâu sắc, tránh hình thức; thực hiện ở 3 

cấp (cấp: xã, huyện và tỉnh) đảm bảo có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, 

ngành và Mặt trận, Hội đoàn thể ở từng cấp.  

II. Nội dung 

1. Nội dung tổng kết 
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a) Các sở, ban, ngành có thành viên tham gia Ban Công tác người cao 

tuổi tỉnh 

Báo cáo đánh giá tình hình, kết quả 8 năm (2013-2020) trong thực hiện 

Chương trình theo chức năng, nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 

612/QĐ-UBND ngày 02/5/2013 của UBND tỉnh về phê duyệt Kế hoạch thực 

hiện Chương trình hành động Quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2013-

2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; đề xuất nhiệm vụ, giải pháp và định 

hướng thực hiện trong giai đoạn sau 2020. 

b) UBND các huyện, thành phố 

* Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Chương trình:  

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo; các kế hoạch cụ thể hóa thực hiện Chương 

trình. 

- Việc tổ chức tuyên truyền, tập huấn, nâng cao nhận thức, năng lực và 

hướng dẫn thực hiện theo các nội dung Chương trình. 

- Nguồn lực huy động để thực hiện Chương trình. 

- Kết quả thực hiện theo các nội dung của Chương trình: 

+ Hoạt động tuyên tuyền, giáo dục về công tác chăm sóc và phát huy 

vai trò người cao tuổi. 

+ Tình hình về người cao tuổi 

+ Việc thực hiện các chính sách đối với người cao tuổi: trợ giúp xã hội, 

cấp thẻ bảo hiểm y tế, chúc thọ, mừng thọ, biểu dương, khen thưởng. 

+ Phát huy vai trò người cao tuổi trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ 

Tổ quốc. 

+ Về phụng dưỡng, chăm sóc người cao tuổi: Nâng cao sức khỏe; nâng 

cao đời sống văn hóa, giáo dục, thể dục thể thao, giải trí và du lịch. 

+ Các hoạt động chủ động khác: Các hoạt động chuẩn bị cho tuổi già; 

xây dựng Quỹ chăm sóc người cao tuổi ở cơ sở. 

- Đánh giá kết quả đạt được các chỉ tiêu chủ yếu và mục tiêu của 

Chương trình. 

- Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân trong thực hiện Chương trình 

- Bài học kinh nghiệm trong triển khai thực hiện Chương trình 

* Định hướng mục tiêu, nội dung và giải pháp thực hiện Chương trình 

giai đoạn 2021-2025 và đến 2030. 

(Đề cương chi tiết, giao Sở Lao động – Thương binh và Xã hội hướng 

dẫn cụ thể). 

III. Hình thức và thời gian tổng kết 

1. Hình thức tổng kết 

Tổ chức Hội nghị tổng kết gắn với hoạt động khen thưởng, biểu dương 

các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Chương trình. 

2. Thời gian 
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a) Thời gian xây dựng báo cáo: Sử dụng số liệu về tình hình thực hiện 

Chương trình bắt đầu từ năm 2013 và dự kiến đến 30/9/2020. 

b) Thời gian báo cáo và tổ chức hội nghị 

- Các sở, ban, ngành có thành viên tham gia Ban công tác người cao 

tuổi tỉnh: Hoàn thành báo cáo và gửi cho Thường trực Ban Công tác Người 

cao tuổi tỉnh (qua Sở Lao động – Thương binh và Xã hội) trước ngày 

31/5/2020. 

- Các huyện, thành phố: Hoàn thành tổng kết trong tháng 4 năm 2020 

và gửi báo cáo tổng kết cho Thường trực Ban công tác Người cao tuổi tỉnh 

(qua Sở Lao động – Thương binh và Xã hội và Ban đại diện người cao tuổi 

tỉnh) trước ngày 20/5/2020. 

- Cấp tỉnh: Hoàn thành tổng kết trong tháng 6 năm 2020. 

IV. Kinh phí 

Kinh phí thực hiện hội nghị tổng kết thực hiện Chương trình hành động 

Quốc gia về người cao tuổi được bố trí theo phân cấp ngân sách nhà nước. 

V. Phân công nhiệm vụ 

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành có thành viên tham gia Ban 

Công tác Người cao tuổi tỉnh; Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh triển khai 

Kế hoạch và tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện Chương trình hành động 

Quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2013-2020. 

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị gửi Sở Tài chính thẩm 

định, trình UBND tỉnh quyết định. 

- Tổng hợp, xây dựng dự thảo báo cáo tổng kết thực hiện Chương trình 

hành động Quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2013-2020. 

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị các điều kiện cần thiết 

cho công tác tổ chức Hội nghị. 

- Tổng hợp Báo cáo tham luận của các sở, ban ngành; Ban Đại diện Hội 

người cao tuổi tỉnh; UBND các huyện; các đơn vị liên quan trình bày tại Hội 

nghị tổng kết. 

- Phối hợp với Ban Đại diện Hội người cao tuổi tỉnh lựa chọn, đề xuất 

tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện công tác người cao tuổi giai 

đoạn 2013-2020 gửi Ban Thi đua-Khen thưởng tỉnh thẩm đinh, trình UBND 

tỉnh. 

2. Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh 

- Phối hợp với Sở Lao động- Thương binh và Xã hội xây dựng Báo cáo 

đánh giá tổng kết thực hiện Chương trình hành động về người cao tuổi giai 

đoạn 2013-2020 và các nội dung khác có liên quan phục vụ Hội nghị đảm bảo 

về nội dung và thời gian.  

- Đôn đốc, hướng dẫn Ban Đại diện Hội Người cao tuổi huyện Nghĩa 

Hành xây dựng báo cáo tham luận đảm bảo chất lượng. 
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3. Sở Tài chính 

Cùng với thời điểm lập dự toán ngân sách hàng năm, trên cơ sở dự toán 

do Sở Lao động- Thương binh và Xã hội lập và căn cứ khả năng cân đối ngân 

sách, tổng hợp trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.  

4. Ban Thi đua - Khen thưởng (Sở Nội vụ) 

Trên cơ sở đề nghị của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, thẩm 

định, tham mưu UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành 

tích tiêu biểu trong công tác chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi giai 

đoạn 2013- 2020. 

5. Các sở, ban ngành có thành viên tham gia Ban Công tác Người 

cao tuổi tỉnh 

- Báo cáo đầy đủ, khách quan, đánh giá toàn diện kết quả thực hiện 

Chương trình theo chức năng, nhiệm vụ được giao theo Đề cương của 

Thường trực Ban Công tác Người cao tuổi tỉnh yêu cầu; đề xuất cơ chế, chính 

sách, nhiệm vụ, giải pháp và định hướng thực hiện trong giai đoạn tới. 

- Các Sở: Y tế, Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị Báo cáo tham 

luận trình bày tại Hội nghị đảm bảo chất lượng về nội dung. 

6. UBND các huyện, thành phố 

- Báo cáo đánh giá 8 năm (2013-2020) thực hiện Chương trình hành 

động Quốc gia về người cao tuổi và gửi về Sở Lao động – Thương binh và Xã 

hội theo thời gian yêu cầu. 

- Chỉ đạo cấp xã tổ chức tổng kết theo thời gian tại Kế hoạch này. 

- UBND các huyện: Ba Tơ và Bình Sơn chuẩn bị nội dung và cử đại 

biểu trình bày Báo cáo tham luận tại Hội nghị. 

Trên đây là Kế hoạch tổng kết thực hiện Chương trình hành động quốc 

gia về người cao tuổi giai đoạn 2013-2020 trên địa bàn tỉnh, yêu cầu các sở, 

ban ngành có liên quan, Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh và UBND các 

huyện, thành phố triển khai thực hiện./.  
 

Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH 
- TT.Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- UBMTTQVN tỉnh; 

- Các sở, ban ngành có thành viên tham 

gia Ban công tác Người cao tuổi tỉnh; 

- Sở Lao động- Thương binh và Xã hội; 

- Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố;  

- VPUB: CVP, PCVP(KGVX), CBTH; 

- Lưu: VT, KGVXlmc386. 

 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

 

Đặng Ngọc Dũng 
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